•
ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA

CIRCULAR N.218/XV/PAR/2022

Para: Vice-Presidentes da Assembleia da República, Presidentes dos Grupos Parlamentares,

Secretários e Vice-Secretários da Mesa, Deputados Únicos Representantes do PAN e do L,

Ministra Adjunta e dos Assuntos Parlamentares, Diretora da Direção de Apoio Parlamentar,

Chefe da Divisão de Apoio ao Plenário

Assunto: Conferência de Líderes - Convocatória

Exmas. Senhoras e Exmos. Senhores,

Convoco uma Reunião Extraordinária da Conferência de Líderes para o próximo dia 7 de

dezembro, quarta-feira, pelas 14h30, na Sala D. Maria li, na sequência da apresentação pelo

Grupo Parlamentar do PSD do Projeto de Resolução n.º 311/XV/1- "Propõe a realização de

um referendo sobre a não punibilidade da morte medicamente assistida quando praticada ou

ajudada por profissionais de saúde por decisão da própria pessoa, maior, cuja vontade seja

atual e reiterada, séria, livre e esclarecida, em situação de sofrimento de grande intensidade,

com lesão definitiva de gravidade extrema ou doença grave e incurável" e do requerimento

para a sua inclusão no guião de votações regimentais da reunião plenária da próxima sexta

feira, dia 9 de dezembro.

Com os meus melhores cumprimentos,

O Presidente da Assembleia da República

Augusto Santos Silva

Palácio de São Bento, 6 de dezembro de 2022